[image: image1.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S

PROJETO DE LEI Nº /2010

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PARA CONSTRUÇÃO E FUNCIONAMENTO DE EDIFICAÇÕES DESTINADAS AO CULTO RELIGIOSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
A CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, Faz saber que ela aprovou e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º -A emissão de alvará de aprovação,funcionamento ou execução de projetos civis e instalações de equipamentos destinados a obras de prédios para a celebração de culto religioso devera ser efetuada de forma simples,com a base em requerimento assim instruído:
a)-Titulo de propriedade do imóvel ou compromisso de compra e venda;

b)-Projeto técnico completo e aprovado pelo Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura.

2º- A solicitação de certificado de mudança de uso de edificações regulares devera será efetuada mediante requerimento:

a)-Documento que comprova a regularidade da edificação;

b)-laudo técnico assinado por profissional,atestando quando á segurança da edificação e o atendimento as normas técnicas

Art.3º-A expedição de alvará e certificado de que trata a presente Lei dependera de previa fiscalização á obra.
Art.4º-O Executivo regulamentara a presente Lei no prazo de 60(sessenta)dias,a contar da data da sua publicação.

Art.5º-As despesas com a execução desta Lei correrão por conta  das dotações orçamentária próprias.

Art.6º-Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação,revogadas as disposições em contrario.

Plenário Juvenal Benedicto Soares,19 de Junho de 2000

Ver.Alécio Guapiaçú
PAGE
1
Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado – Diamantino-MT – 78400-000

(65) 3336-1419 - www.camaradiamantino.mt.gov.br